
DETERMINAZIONE N.  362/2018 

Oggetto: Verifiche periodiche impianti ascensore – artt. 13 e 14 DPR n. 162 del 
30/04/1999. Acquisizione del servizio tramite Trattativa Diretta su MePA ex art. 
36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del Decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la 
dott.ssa Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto 
decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n. 4/2016, e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

CONSIDERATO: 
- il DPR 30 aprile 1999 n. 162 “Regolamento recante norme per l’attuazione della

Direttiva 95/16/CE sugli ascensori e di semplificazione dei procedimenti per la
concessione del nulla osta per ascensori e montacarichi, nonché della relativa
licenza di esercizio” che, all’art. 13, prevede in capo al proprietario l’obbligo di
far eseguire visite periodiche alle macchine elevatrici per il trasporto verticale di
persone con cadenza biennale;

- il medesimo DPR 30 aprile 1999 n. 162 che, all’art. 14, prevede in capo al
proprietario l’obbligo di far eseguire visite straordinarie a seguito di interventi
resisi necessari in conseguenza a visite periodiche con esito negativo;



 

 2 

- l’assimilazione del titolare di concessione al ruolo di proprietario, motivo per cui 
l’obbligo appena citato sussiste in capo ad AgID ed ICE Agenzia, relativamente 
agli ascensori siti nella sede di Via Liszt, 21 Roma e di seguito elencati: 

 n. fabbricazione Marca Matricola Cod. 
Impianto Azionamento Portat

a kg. 
Fer
mate 

1 10976168 Kone CR9874 RM 0501408 elettrico 320 9 
2 10976174 Kone CR9875 RM 0501407 elettrico 320 9 
3 10976089 Kone CR10171 RM 0501415 elettrico 1000 10 
4 10976121 Kone CR10170 RM 0501412 elettrico 630 8 
5 10976115 Kone CR10169 RM 0501411 elettrico 630 8 
6 10976127 Kone CR10397 RM 0501409 elettrico 630 9 
7 10976141 Kone CR10398 RM 0501410 elettrico 630 9 
8 10976082 Kone CR10411 RM 0501414 elettrico 1000 10 

9 44054 (id. Kone: 
11139613) Sarom RM 

1228/88 RM 0501413 elettrico 1000 9 

 
- l’imminente scadenza del biennio previsto per legge, a far data dal 5 dicembre 

2018; 
- la quantificazione dei servizi e delle spese condivise inerenti la gestione 

dell’edificio citato e degli impianti, fissandola nella misura del 40% (AgID) e del 
60% (ICE) a far data dal 01/01/2018; 

- le iniziative Consip a disposizione delle Pubbliche Amministrazioni per 
l’affidamento di servizi, forniture, lavori, non adeguate e non adattabili alla 
specifica necessità di AgID ed ICE, in quanto, per volume e valore economico, 
nessuna risulta essere idonea al soddisfacimento delle esigenze tecnico operative 
dell’AgID e dell’ICE né pertinente e/o vantaggiosa; 

- l’esito della preventiva valutazione delle proposte del libero mercato, attraverso 
una indagine all’uopo condotta; 

- la necessità di ricorrere al portale del Mercato Elettronico della PA (MePA) per 
una procedura in economia ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2018, nel 
caso di specie una Trattativa Diretta (TD), dopo una preventiva valutazione delle 
proposte del libero mercato, attraverso una indagine all’uopo condotta; 

 
VISTO l’appunto del Responsabile dell’Ufficio Contabilità, Finanza e 
Funzionamento del 30 ottobre 2018 che rileva la necessità di individuare un Ente 
Certificatore per il servizio in oggetto, tenuto conto dell’esito della preventiva 
indagine di mercato, attraverso una Trattativa Diretta su MePA, stante la rilevata 
inidoneità delle Convenzioni e/o Accordi e/o Contratti quadro della Consip per il 
soddisfacimento delle esigenze operative dell’AgID e dell’ICE; 
 
VERIFICATE più in particolare le offerte pervenute entro il termine del 
20/10/2018, a risposta della citata indagine di mercato avviata in data 10/10/2018 e 
individuata tra di esse la più economica, appartenente alla società CNIM srl di Roma 
p. IVA 06119361001 come di seguito indicata: 
 

Servizio Offerta (IVA esclusa) 
Verifica periodica (art. 13 DPR 162/99) € 48,00 (quarantotto/00) 
Verifica straordinaria (art. 14 DPR 162/99) € 48,00 (quarantotto/00) 
Verifica straordinaria contestuale a visita periodica € 40,00 (quaranta/00) 



 

 3 

 
 
CONSIDERATO che: 
− visto l’importo e la frequenza di intervento, risulta vantaggioso prevedere un 

contratto della durata di quattro anni  (che consenta quindi lo svolgimento di due 
visite biennali) comprensivo anche di un massimo totale di sei visite 
straordinarie ex art. 14 DPR 162/1999, salva la facoltà per la Stazione appaltante 
di richiedere al Prestatore la ripetizione di servizi analoghi per importo e periodo 
pari massimo alla metà di quanto contrattualmente previsto (due anni – una visita 
biennale obbligatoria ed eventuali visite straordinarie); 

− il valore contrattuale massimo è di € 1.152,00 IVA esclusa, pari a € 1.405,44 IVA 
inclusa; 

− in sede di Trattativa Diretta si procederà a chiedere la riduzione dell’1% a titolo 
di esonero dal prestare cauzione ai sensi dell’art. 103, comma 11 del citato codice 
dei contratti pubblici, definendo la TD per un importo massimo di € 1.140,48 
IVA esclusa ed € 1.391,40 IVA inclusa, già al netto di detta riduzione e salva 
restando l’applicazione di eventuali prezzi migliorativi, qualora l’importo della 
relativa riga di catalogo in acquisizione subisca una riduzione rispetto 
all’importo originario di pubblicazione o qualora il Prestatore intenda applicare, 
in sede di perfezionamento dell’ordine su MePA, eventuali ulteriori sconti; 

− per la citata suddivisione dei costi di gestione edificio/impianti tra AgID e ICE 
Agenzia compete ad AgID la copertura del 40% della spesa, pari ad € 456,19 
IVA esclusa ed € 556,55 IVA inclusa; 

− qualora si intendesse avvalersi della facoltà di richiedere la ripetizione dei servizi 
analoghi, pari al 50% dell’importo contrattuale, la somma definitiva da riservare 
a bilancio, arrotondata all’unità, è pari a € 685,00 IVA esclusa, pari ad € 835,70 
IVA inclusa; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei 
contratti pubblici”, obbligando fra l’altro a verificare la fattibilità di ricorrere alle 
Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro Consip, e agli strumenti del portale 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), di seguito 
sinteticamente richiamate; 
− l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la 

Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con 
particolare riferimento ai commi da 494 a 520;   

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, di bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21 dicembre 2016 - Suppl. Ord. n. 
57); 

 
VISTO Il DURC, numero protocollo INAIL_13557724 acquisito on line con 
scadenza validità al 20/02/2019 che attesta che la Società CNIM srl di Roma, p. IVA 
06119361001 risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 



 

 4 

 
CONSIDERATO che si provvederà ad acquisire, attraverso la piattaforma MePA, 
tramite il DGUE, le dichiarazioni sostitutive disponibili ai sensi degli articoli 46 e 
47 del D.P.R. n. 445/2000, in merito all’assenza dei motivi di esclusione di cui agli 
artt. 80 e 86 del citato D.lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che l’iniziativa è sostanzialmente coerente con la 
programmazione degli acquisti dell’Agenzia di cui alla Determinazione DT DG n. 
300/2017 di “Adozione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per 
il biennio 2018 – 2019, ai sensi dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei 
contratti pubblici). Aggiornamento della determinazione n. 301/2016 - programma 
annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
 
CONSIDERATO che l’iniziativa è sostanzialmente coerente con la 
programmazione degli acquisti dell’Agenzia di cui alla Determinazione DT DG n. 
355/2018 di “Adozione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per 
il biennio 2019 – 2020, ai sensi dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i..  
Aggiornamento della determinazione n. 300/2017 (Programmazione acquisti 
precedente); 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con 
Determinazione n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione del 6 marzo 2018 (prot. n. 
6443/2018) e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione 
e la Pubblica Amministrazione del 21 maggio 2018 e registrato al n. 1728 del 29 
maggio 2018, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri; 
 
CONSIDERATO che l’importo previsto potrà trovare copertura secondo le 
indicazioni di cui all’e-mail del servizio Bilancio del 30 ottobre 2018; 
 

DETERMINA  
 

1. Di procedere all’indizione di una Trattativa Diretta (TD) sulla piattaforma 
www.acquistinretepa.it del MePA di Consip s.p.a., per l’acquisizione del servizio 
di verifica periodica impianti ascensore - artt. 13 e 14 DPR n. 162 del 30/04/1999 
- con la società CNIM srl di Roma, p. IVA 06119361001, per l’importo massimo 
di € 1.140,48 IVA esclusa ed € 1.391,40 IVA inclusa, già al netto della riduzione 
di cui all’art. 103, comma 11 del codice dei contratti pubblici (D.lgs. 50/2016) e 
salva l’applicazione di eventuali prezzi migliorativi, qualora l’importo della 
relativa riga di catalogo in acquisizione subisca una riduzione rispetto 
all’importo originario di pubblicazione o qualora il Prestatore intenda applicare, 
in sede di perfezionamento dell’ordine su MePA, eventuali ulteriori sconti; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 5 

2. Di imputare la somma di € 685,00 IVA esclusa, pari ad € 835,70 IVA inclusa, in
applicazione del criterio di suddivisione delle spese di gestione edificio/impianti
in vigore tra AgID ed ICE Agenzia, pari a 40% e 60% e in previsione della
facoltà di chiedere la ripetizione dei servizi analoghi come in premessa descritto,
sulle voci di budget correttamente indicate dal competente Ufficio Bilancio e
Contabilità;

3. Di approvare la documentazione di gara, costituita dal documento integrativo e
dai relativi allegati;

4. Di nominare, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. il Dott. Alessandro Bottos quale Responsabile unico del procedimento e
Direttore dell’esecuzione;

5. Di incaricare, per la predisposizione della TD il punto istruttore dell’Area
Contabilità, Finanza e Funzionamento e per la sua pubblicazione su MePA, in
qualità di Punto Ordinante, la Dott.ssa Oriana Zampaglione, con il supporto del
Servizio Tesoreria e Approvvigionamenti;

6. Di delegare per il perfezionamento e la stipula della Trattativa Diretta la Dott.ssa
Oriana Zampaglione, già Punto Ordinante abilitato sulla piattaforma MePA
www.acquistinretepa.it;

7. Di dare mandato ai competenti referenti per la pubblicazione sul sito
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma,  09 novembre 2018       

Teresa Alvaro 

http://www.acquistinretepa.it/

		2018-11-09T18:10:07+0100
	TERESA ALVARO




